
 

 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Servizio Programmazione e Integrazione Sociale 

00.12.02.02 Servizio Programmazione e Integrazione Sociale 

  1/3 

 

 

     PROT. N. 10682  DET. N.  473  DEL 17 AGOSTO 2012 

 

Oggetto:  Bilancio Regionale 2012. Impegno della somma di euro 3.044.456,83 in favore 
delle Parrocchie, degli enti della Chiesa cattolica e delle altre confessioni 
religiose per il finanziamento di interventi finalizzati al riadattamento, alla 
riqualificazione e all’acquisto di arredamenti, di attrezzature e di strumenti 
didattici – L.R. n. 6/2012, art. 4 - comma 35 - UPB S 05.03.006 capitolo SC 
05.0656 cod. SIOPE 20303, codice gestionale 2332 CDR 00.12.02.02 

 

 

VISTO  lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e 
di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

 
VISTA  la L.R. 15 marzo 2012, n. 6  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione” (legge finanziaria 2012); 
 
VISTA  la L.R. 15 marzo 2012, n. 7 “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2012 – 2014”; 
 
VISTA  la L.R. del 10 febbraio 2010, n. 4 “Norme in materia di valorizzazione e 

riconoscimento della funzione sociale ed educativa svolta attraverso le attività di 
oratorio e similari”; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 147 del 12.12.2011 con il quale alla 

Dott.ssa Marika Batzella sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio 
programmazione e integrazione sociale della Direzione Generale delle Politiche 
Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 43/40 del 27 ottobre 2011 con la quale 

sono state approvate le linee di indirizzo per la realizzazione del Piano 
finanziamenti per il riadattamento, la riqualificazione delle strutture oratoriali 
esistenti e l’acquisto di arredamenti, attrezzature e strumenti didattici per la 
realizzazione delle attività educative svolte dagli oratori, secondo quanto previsto 
dall’art. 3 – comma, 1 lett. d – della predetta L.R. n. 4/2010; 

 
VISTA  la determinazione n. 16249/706 del 9 novembre u.s. con la quale è stato 

approvato l’avviso di “Manifestazione di interesse” per l’assegnazione dei 
finanziamenti in argomento e richiesta la pubblicazione, avvenuta in data 
11novembre u.s., del medesimo sul sito istituzionale della Regione Autonoma 
della Sardegna; 

 
 



 

ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio Programmazione e Integrazione Sociale 

PROT. N. 10682 

REP. N. 473 

DEL  17 AGOSTO 2012 

 

 

  

 

  2 

 
 
VISTA la determinazione n. 17614/785 del 29 novembre u.s. con la quale è stato 

costituito, presso la Direzione generale delle politiche sociali, il Gruppo tecnico al 
fine di accertare la sussistenza dei requisiti, l’esattezza e la completezza delle 
istanze pervenute; 

 
VISTA  deliberazione della Giunta Regionale n. 53/1 del 28 dicembre 2011 che ha 

approvato il Piano degli interventi;  
 
VISTO  l’art. 6, comma 3, lettera d), della LR 11 del 2006 in cui si prevede che gli 

stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale abbiano carattere autorizzatorio, nel 
caso di autorizzazioni di spesa a carattere pluriennale determinate con legge; 

 
VISTA la determinazione n. 19236/922 del 30.12.2011 è stato autorizzato, l’impegno 

complessivo della somma di euro 3.800.000,00, di cui euro 1.000.000,00 per 
l’annualità 2011, euro 1.400.000,00 per l’annualità 2012, euro 1.400.000,00 per 
l’annualità 2013 ripartito in favore dei soggetti beneficiari per il finanziamento 
degli interventi finalizzati al riadattamento, alla riqualificazione e all’acquisto di 
arredamenti, di attrezzature e di strumenti didattici per le strutture oratoriali; 

 
VISTO  l’art. 4, comma 35, della L.R. 15 marzo 2012, n. 6 che dispone l’estensione del 

finanziamento alle domande delle parrocchie, agli enti della Chiesa cattolica e 
delle altre confessioni religiose di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 
regionale n. 4 del 2010 non ammessi alla selezione di cui sopra per 
documentazione incompleta da integrare mediante la presentazione del 
regolamento dell’oratorio entro il 30 marzo 2012;  

 
VISTA  la nota prot. n. 3384 del 19 marzo u.s. con la quale è stata richiesta alle 

Parrocchie e agli Enti della Chiesa cattolica e delle altre confessioni religiose non 
ammessi alla selezione l’integrazione della documentazione mancante mediante 
la presentazione del regolamento dell’oratorio; 

  
VISTE le domande presentate dalle Parrocchie e dagli Enti della Chiesa cattolica di che 

trattasi e verificato che tutte hanno presentato entro i termini previsti dall’art. 4 – 
comma 35 – della L.R. n. 6/2012; 

 
VISTA l’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento, di cui al Verbale 

predisposto e sottoscritto in data 26 luglio 2012 col quale si propone il 
finanziamento delle parrocchie degli enti della Chiesa cattolica e delle 
confessioni religiose di cui all’articolo 1, comma 2, della legge regionale n. 4 del 
2010 non ammessi alla selezione di cui sopra per documentazione incompleta 
da integrare mediante la presentazione del regolamento dell’oratorio 

 
CONSTATATO  che la Regione Sardegna nel Bilancio pluriennale 2012–2014 dispone 

complessivamente di un importo di euro 5.500.000,00 di cui euro 600.000,00 per 
l’ annualità 2012, euro 1500.000,00 per l’annualità 2013 ed euro 3.400.000 per l’ 
annualità 2014  e che il totale complessivo delle richieste riesaminate ammonta a 
complessivi euro 3.044.456,83, come riportato nell’elenco allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 



 

ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio Programmazione e Integrazione Sociale 

PROT. N. 10682 

REP. N. 473 

DEL  17 AGOSTO 2012 

 

 

  

 

  3 

 
RILEVATO  che nel suddetto allegato alcuni tra gli importi concedibili per il triennio 2012- 

2014, differiscono di centesimi di euro rispetto a quanto risulta dalla somma delle 
singole annualità e che ciò è dovuto agli arrotondamenti conseguenti alla 
ripartizione del finanziamento complessivo per annualità; 

 
CONSIDERATO opportuno, laddove necessario, modificare gli arrotondamenti dei decimali, così 

da ricondurre il totale dell’importo concedibile nel triennio 2012-2014 alla somma 
delle singole annualità, senza che ciò incida sul totale complessivo del piano 
degli interventi; 

 
RITENUTO  pertanto di dover procedere all’impegno della somma di euro 3.044.456,83 

concedibile per il triennio 2012-2014 di cui euro 600.000,00 per l’annualità 2012, 
euro 1.500.000,00 per l’annualità 2013 ed euro 944.456,83 per l’annualità 2014 
in favore dei soggetti beneficiari e secondo gli importi di cui all’elenco allegato 
alla presente determinazione per le finalità di cui alla L.R. 4/2010 nonché all’art. 
4, comma 35, della L.R. n. 6/2012;  

 
DETERMINA 

Art. 1  E’ autorizzato, per quanto espresso in premessa, l’impegno complessivo della 
somma di euro 3.044.456,83 concedibile per il triennio 2012-2014 di cui euro 
600.000,00 per l’annualità 2012, euro 1.500.000,00 per l’annualità 2013 ed euro 
944.456,83 per l’annualità 2014 in favore dei soggetti beneficiari e secondo gli 
importi di cui all’elenco allegato alla presente determinazione come disposto 
dall’art. 4, comma 35, della L.R. n. 6/2012 per le finalità di cui alla L.R. 4/2010.  

 
Art. 2 La predetta somma graverà sull’ UPB S 05.03.006, capitolo SC05.0656 SIOPE 

20303, codice gestionale 2332 CDR 00.12.02.02 del Bilancio Regionale 2012-
2014. 

 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, alla Ragioneria 
Regionale per quanto di competenza e sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 
Sardegna www.regione.sardegna.it                                      

 

 

Il Direttore del Servizio 

                                              Marika Batzella 

 

M.T.Collu/ Resp. Sett. 2/1 

 


